
DIVERSOS

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Setembro de 2024. 1Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Setembro de 2024.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.323

Defensoria Pública do Estado  - DPES -

Defensoria Pública-Geral

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO: N.º 007/2024

COD. CIDADES: 2024.500D1400001.02.0023
A Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo 
informa o adiamento da sessão pública, referente 
ao Pregão Eletrônico n.º 007/2024, cujo o objeto é 
registro de preços para a eventual aquisição de 
Webcam, conforme Processo 6398, por meio 
do site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
A nova data para a ABERTURA DA SESSÃO pública 
será 03/10/2024, ás 9h30min, conforme alteração 
no sistema Compras.gov. O edital e seus anexo 
permanecem inalterados. Informações por meio 
do e-mail: licitacao@defensoria.es.def.br.

Vitória, 19 de setembro de 2024.
MARCELA BUNGENSTAB MASSINI

Pregoeira
Protocolo 1404193

PORTARIA DPES Nº 1087 DE 18 DE SETEMBRO 
DE 2024

O DEFENSOR   PÚBLICO-GERAL   DA   DEFENSORIA   
PÚBLICA   DO   ESTADO   DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Complementar Federal nº. 80/94 e a 
Lei Complementar Estadual nº. 55/94:
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CAROLINA RIBEIRO 
RANGEL para responder como Assessor Padrão IV 
CCDPES-05, no período de 23/09/2024 a 07/10/2024, 
por ocasião de férias da servidora Mariany Bertolini 
Vittore.

Vitória, 18 de setembro de 2024.

VINÍCIUS CHAVES DE ARAUJO
Defensor Público-Geral

Protocolo 1404023

Subdefensoria Pública-Geral

PORTARIA DPES Nº 1090 DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2024

ALTERAR a portaria nº 1060 de 13 de setembro de 
2024, publicada no DIO em 16 de setembro de 2024 
que se refere ao deferimento do gozo de férias da 
Defensora Pública ALBA ELIAS DE LIMA.

Onde se lê:
... nos dias 23/09/2024 a 27/09/2024 (2022/2023) 
e SUSPENDER 20 (vinte e um) dias por necessidade 
do serviço público.

Leia-se:
... nos dias 23/09/2024 a 03/10/2024 (2022/2023) 
e SUSPENDER 14 (quatorze) dias por necessidade do 
serviço público.

SAULO ALVIM COUTO
PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 1404028

PORTARIA DPES Nº 1091 DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2024.

DEFERIR o gozo de férias da defensora pública 
EVELINE ASCENCIO GALDIN KOKOT nos 
dias  i) 30/09/2024 a 10/10/2024 (2022/2023) 
e ii) 11/10/2024 a 18/10/2024 (2023/2024) e 
SUSPENDER 22 (vinte e dois) dias por necessidade 
do serviço público.

SAULO ALVIM COUTO
PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 1404032

Conselho Superior

PORTARIA DPES Nº 1088, DE 18 DE SETEMBRO 
DE 2024.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, na forma do art. 7º, XXI da Lei 
complementar estadual nº 55/1994, CONVOCA o 
Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado 
do Espírito Santo para a 23ª Sessão Ordinária (biênio 
2022-2024) que será realizada de forma híbrida - 
presencial (na sede do Conselho) e virtual - no dia 
20 de setembro de 2024, às 09h, com a seguinte 
pauta:

1 - PROCESSO PARA DISTRIBUIÇÃO

1.1 Processo 00006670/2024 - Com pedido 
de urgência;
Projeto de Resolução para alterar o número de 
estagiário de pós-graduação
Conselheiro proponente: Conselheiro Presidente;

2 - ORDEM DO DIA

2.1 Processo 00006563/2024 - Votação para 
promoção - Referente ao Edital de Promoção DPES 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Setembro de 2024 às 21:15:29 Código de Autenticação: 7eae6b87



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO D I V E R S O S

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Setembro de 2024.

n° 02, de 28 de agosto de 2024.
Conselheiro proponente: Conselheiro Presidente;

2.2 Processo 00006699/2024 - Procedimento 
para padronizar a identidade visual da Defensoria 
Pública do Estado do Espirito Santo;

2.3 Processo 00006646/2024 - Edital de abertura 
das Eleições para escolha dos membros da Comissão 
de Prerrogativas da Defensoria Pública do Espirito 
Santo;

3 - EXPEDIENTE

3.1 Processo 00005649/2023 - Pedido de 
prorrogação afastamento.
Autor/Interessado: Leonardo Luna Luna.

Vitória/ES, 18 de setembro de 2024.

VINÍCIUS CHAVES DE ARAÚJO
Presidente do Conselho Superior

Defensor Público-Geral
Protocolo 1404015

Diretoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA DPES Nº 1093 DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2024

A GERÊNCIA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais, faz publicar o (s) seguinte (s) ato (s):

TERMO ADITIVO DE ESTÁGIO DE PAULO HENRIQUE 
DE AGUIAR NOGUEIRA de 20.09.2024 a 31.12.2024, 
lotado na 1A Defensoria Cível e Fazendária de Nova 
Venecia, no turno vespertino.

Vitória, 19 de setembro de 2024
Josenir Peterle
Gerência Defensoria Pública do Espírito Santo

Protocolo 1404135

Publicações de Terceiros

COMUNICADO
MEDLEVENSOHN COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
HOSPITALARES, CNPJ nº 05.343.029/0001-90, 
torna público que OBTEVE da SEMMA, através do 
Processo n° 62559/2024, o Alvará de Licença de 
Obras e Licença Ambiental nº 5086/2024, para 
a atividade de “ Estocagem, armazenamento ou 
depósito de cargas gerais, inclusive materiais de 
construção civil e ensacamento de carvão (exceto 
produtos/resíduos químicos e/ ou perigosos e/
ou alimentícios e/ou combustíveis líquidos), SEM 
atividades de manutenção e/ ou lavagem de 
equipamentos e/ou unidade de abastecimento de 
veículos”, na localidade da Rodovia Governador 
Mário Covas, s/n, Br 101 - Km 244 (Norte), Bairro 
Cidade Nova da Serra, Município da Serra-ES.

Protocolo 1393778

Martins Art Móveis LTDA, CNPJ nº 05.397.123/0001-21, 
torna público que requereu, por meio do processo 
nº  76321/2024, à PMVV/SEMMA, LMAR-O para 
desenvolvimento da atividade de Serraria e/ou 
Fabricação de artefatos e estruturas de madeira, 
bambu, vime, junco, xaxim, palha trançada ou cortiça 
e afins, (ferramentas, móveis, chapas e placas de 
madeira compensada ou prensada, revestidas ou não 
com material plástico, entre outros), com pintura e/
ou outras proteções superficiais, cód. 8.02 - Classe I, 
à  Rua Beija Flor, nº 17, Pontal das Garças, Vila Velha/
ES.

Protocolo 1398802

COMUNICADO “PERMIRIO DE SOUZA FIRME NETO”, 
torna público que REQUEREU da SEMMA, através do 
Proc. Nº18157/2024, a Licença Municipal Simplificada 
para a atividade de “TERRAPLENAGEM (CORTE E 
ATERRO) QUANDO VINCULADA À ATIVIDADE NÃO 
SUJEITA AO LICENCIAMENTO AMBIENTAL”, na 
localidade de São Rafael, Município de Viana - ES.

Protocolo 1400357

COMUNICADO “JOSÉ ALOIR TRABACH”, torna 
público que REQUEREU da SEMMA, através do Proc. 
Nº18152/2024, a Licença Municipal Simplificada para 
a atividade de “TERRAPLENAGEM (CORTE E ATERRO) 
QUANDO VINCULADA À ATIVIDADE NÃO SUJEITA AO 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL”, na localidade de Três 
Barras, Município de Viana - ES.

Protocolo 1400399

EDITORA FORMAR E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ nº 
30.910.272/0001-90, torna público que OBTEVE da 
SEMMA, através do Processo n°. 13224/2024, a Licença 
Municipal de Regularização (LMR) nº 1150/2024, para 
a atividade de gráfica e outros serviços de impressão 
similares na localidade de Av. AB, nº 506, andar 1, 
Manoel Plaza, Município da Serra - ES.

Protocolo 1400884

ESTRELAR QUÍMICA LTDA, CNPJ nº 
11.379.738/0001-28, torna público que requereu, 
por meio do processo nº  77235/2024, à PMVV/
SEMMA, LMAR-S para desenvolvimento da atividade 
de Fracionamento e/ou embalagem de saneantes 
domissanitários e de produtos químicos, exceto 
agrotóxicos, associado ou não à estocagem, cód. 
11.07 - Classe S, à  Rua Doutor Moacir Gonçalves, nº 
826, Guaranhuns, Vila Velha/ES.

Protocolo 1401031

COMUNICADO
GEGAP - MINERAIS E METALICOS LTDA torna público 
que requereu da SEMDEC através do processo 
n°30911/2024, Licença por Adesão e Compromisso 
- LAC, para a atividade de Pátio de estocagem, 
armazém ou depósito para cargas gerais, em área 
aberta e/ou mista - galpão fechado + área aberta, 
(exceto produtos/resíduos químicos e/ou perigosos e/
ou alimentícios e/ou combustíveis), e materiais não 
considerados em outro enquadramento específico, 
incluindo armazenamento e ensacamento de carvão, 
e armazenamento de areai, brita e outros materiais 
de construção civil, sem atividades de manutenção, 
lavagem de equipamentos e unidade de abastecimento 
de veículos. Na localidade de Nova Rosa da Penha no 
Município de Cariacica.

Protocolo 1401265

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Setembro de 2024 às 21:15:29 Código de Autenticação: 7eae6b87


